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ДОКУМЕНТАЦИЈА 
НА ПОСТОЕЧКА 
СОСТОЈБА 

Парк ФОРУМ се наоѓа во централното градско 
подрачје на град Скопје, во општина Центар. 
Типо-морфолошки, паркот ФОРУМ преставува 
правоаголен парк дефиниран како внатрешен 
двор, тип атриум, ограничен со низа 
општествени, административни и станбени 
згради. Паркот е лесно достапен и високо 
фреквентен поради тоа што е добро поврзан 
со четири пасажи - пристапи, а дополнително 
се интензивира посетеноста поради тоа што на 

исток граничи со улица Македонија и е во 
непосредна близина на плоштадот во Скопје. 
Локацијата е добро поврзана со јавниот 
транспорт бидејќи граничи со постојката 
Рекорд каде застануваат скоро сите автобуски 
линии. Паркот ФОРУМ исто така преставува 
значајна урбана точка во градот бидејќи со 
децении гравитира урбана култура и место за 
дружење, особено во периодот пред новиот 
век и во раните почетоци на 2000-те. 
Актуелните движења во градот, густата 
урбанизација, интензивирањето на сообраќајот 
и ред други градски интервенции го 
осамнуваат овој простор кој се повеќе го губи 
екот од претходното време. Дигиталната 
инфилтрација во општеството како и новите 
трендови на живот се повеќе избегнуваат 
ваков тип на отворена, слободна 

социјализација и ги именуваат овие простори 
за небезбедни и непосакувани. Паркот ФОРУМ 
магично ги преживува сите бранови на груба 
урбанизација во Скопје, и како ендемски тип 
останува сеуште не узурпиран. Практично, 
голем дел од паркот е кровната површина на 
подземниот паркинг кој ги опслужува 
локалните јавни и станбени згради, и можеби 
поради тоа како површина останува 
непроменета. Во секој случај, во време на 
исклучителен недостиг на зелен урбан 
простор, отворен јавен простор и, пред се, 
слободен простор за дружење, од 
исклучително значење е ваквите преживеани 
простори во Скопје да ги унапредуваме, 
подобруваме со главна цел да ја задржат 
својата примарна социјална и зелена 
димензија.

слика 1 -дрон 
фотографија од парк 

ФОРУМ, локација град  
Скопје, Центар

фотографија од Теодор 
Ангеловски
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Како што напоменавме, паркот ФОРУМ е 
внатрешен двор на еден неунифициран 
градски блок од типологијата атриум со 
пасажи. Површината која ја зафаќа овој парк е 
околу 3200 м2 од која 70% претставува 
кровната површина од подземниот паркинг а 
останатите 30% се земјена асфалтирана 
површина. Поради недостигот на длабока 
земјена површина овој парк, од аспект на 
урбано зеленило, е сведен на ниско тревно 
зеленило, мал број на грмушести растенија и 
низа на големо-крошни дрвја кои се надвор од 
периметарот за паркинг. Тревниците се 
подигнати за 30 см и истите претставуваат 
површини за седење. Всушност без ниедна 
клупа, како денес така и во минатото, паркот 
ФОРУМ токму поради овие подигнати тревници 
е простор каде секој може секаде да седи.

< слика 2 - мапа од 
локација, технички 
цртеж - основа од 
локација, Парк ФОРУМ 
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слика 3 - 
фотодокументација од 

локација, науштени 
простори  во парк 

ФОРУМ
слика 4 - 5 - 

фотодокументација од 
уништен партер  

Препораки и 
потребни 
поправки 

Постоечката состојба во паркот форум не 
може да се оцени високо. Како што 
напоменавме, новата генерација и дигитална 
доба ги осамна овие простори а со тоа 
повлече и низа на дејствија кои не го чуваат, 
негуваат и подобруваат просторот. Моментална 
состојба на локацијата има низа недостатоци 
кои треба да се поправат или заменат. Во 
следниот дел од текстот опишани се 
недостатоците кои ги забележавме:                   

1. Темни запоставени агли околу станбените 
згради кои акумулираат ѓубре, влага и се 
неосветлени.
Предлог: обнова на партерна површина, 
зазеленување, поставување канти и 
осветлување на овие простори. На слика бр.3 
се забележан еден таков простор кој може да 
биде освежен со низа од горенаведените 
постапки. 

2. Фрагментиран и нерамна површина за 
движење. Забележани се голем број на 
денивелирани површини за движење кои ја 
усложнуваат комуникацијата од едниот до 
другиот крај на паркот. Апсолутно е 
невозможно лица со попреченост во 
движењето да го поминат овој простор. Освен 
тоа, голем дел од овие површини се искршени 

и пропаднати, а како последица на ова 
акумулираат голема количина на вода од 
врнежи, и поради непорозноста на 
материјалите (бетон и асфалт) акумулираната 
вода останува со денови, се додека самата не 
испари. Слика бр.4 и 5. 
Предлог: замена на веќе постоечкиот 
асфалтиран партер со унифицирани 
модуларни бетонски плочи, како оние спроти 
Соборната Црква од страната на булевар 
Партизански Одреди. При ваквото 
интервенирање да се внимава на израмнетост 
на површината и да се предвиди одвод за 
водата акумулирана од дожд. Исто така нужно 
е да се постават рампи за лицата со 
попреченост во движењето бидејќи самата 
плоча од кровот на подземниот паркинг е 
подигната околу 30 см на котата нула.
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3. Пасажите кои водат кон паркот ФОРУМ не се 
осветлени навечер. Слика бр.6
Предлог: да се постави урбано осветлување 
низ пасажите како и да се поправи и подобри 
осветлувањето насекаде низ паркот. 

4. Квадратните празнини низ тревниците, 
кои служат како природно осветлување 
и проветрување на подземниот паркинг, 
преставуваат хазард за посетителите на паркот 
бидејќи истите не се добро заштитени. Слика 
бр.7
Предлог: да се обезбеди заштитен појас околу 
овие отвори како и да се постави периметрално 
осветлување на истите

5. Паркирани автомобили низ паркот. 
Забележани се низа на автомобили кои 
нелегално го користат просторот како место 
за паркирање на своите автомобили. Ваквата 

узурпација на просторот е недозволива бидејќи 
го деградира просторот кој треба да биде 
наменет за зеленило и социјализација. Слика 
бр. 8
Предлог: да се постават столпчиња кои ќе 
го оневозможат пристап до просторот со 
возила. Оваа мерка е неопходна бидејќи со 
уште еден чекор го заштитува овој простор од 
интензивната урбанизација и дехуманизација 
на центарот од градот. 

Дополнително, забележано е дека на овој 
простор недостасува инвентар од друг вид на 
урбана опрема која ќе го подобри квалитетот на 
овој простор. Примарно, пожелно е локацијата 
да обезбеди продор за велосипеди преку 
израмнување на висинските разлики во теренот, 
а освен тоа да понуди и простор за нивно 
паркирање. 
Зеленилото во паркот форум е во лоша 

состојба и истото треба да иде освежено со 
нова тревна површина, уредување на некои 
грмушки како и подобрување на крошните и 
здравствената состојба на големите зрели 
дрвја. Како квалитет на оваа локација е 
нејзината прегледност и визуелна поврзаност. 
Со други зборови, секој посетител го 
контролира просторот бидејќи истиот нема 
визуелни пречки. Ваквата пасивна безбедност 
поради контрола на посетителите е навистина 
позитивен асет на локацијата и сметаме 
дека било какво ново зеленило или урбана 
интервенција не смее да го намали или 
уништи овој квалитет. Затоа, како предлог 
ново решение предложуваме ниско зеленило, 
не повисоко од 20 до 30 см. Од каталогот на 
ваквиот тип зеленило предложуваме употреба 
на фестука глаука (festuca glauca).

слика 6 - 
фотодокументација 
од наупштени и 
неосветлени пасажи
слика 7 - 
фотодокументација од 
небезбедни квадратни 
празнини. 
слика 8 -  
фотодокументација од 
паркирани автомобили 
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слика 11 - 13  примери 
од иновативни клупи 

кои интегрираат 
урбано зеленило и 

колорит во градскиот 
простор, дел од 

добрите практики за 
урбан простор  во 

светот

слика 9 - 10 - примери 
за паркирање на 
велосипеди како 
интегрална целина на 
една урбана опрема 
(клупа или тревник), 
дел од добрите 
практики за урбан 
простор во светот

Добро 
практики во 
светот 

Во делот од работниот процес беше вклучена 
и брза истражувачка акција која имаше за цел 
да направи инвентар од урбана опрема и 
урбани интервенции од различни локации 
ширум светот. Сите овие примери се базирани 
на прелиминарна анализа концентрирана на 
просторните аспекти и потреби на паркот 
ФОРУМ и истите треба да допринесат кон 
концептуализација и формација на новата 
просторна интервенција на нашата локација.  

Како што претходно укажавме, потребата за 
велосипедски продор и простор за паркирање 
на истите преставува една од појдовните точки 
кои како потенцијална урбана програма можат 
да се интегрираат во рамките на просторот на 
паркот ФОРУМ. Низ оваа призма беа 
разгледувани примери кои го комбинираат 
велосипедот односот просторот за негово 
безбедно оставање со постоечки тревници или 
клупи за седење, формирајки унифициран спој 
помеѓу зелениот простор, алтернативниот 
транспорт и урбаната опрема, сегментно, во 
форма на градска единица. Понатаму, 
палетата на бои која беше пронајдена на оваа 
локација генерално репрезентира ладни 
нијанси како светло и темно сива и зелена. 
Овој податок упатува кон размисла за 
дистрибуирање на нов, свеж и енергичен 

колорит низ паркот, во форма на урбана 
опрема, како клупа или лежалка, со цел да го 
направи просторот динамичен и да ја разбие 
дихотомијата од ладни сиво-зелени тонови на 
боја. Примерите кои беа пронајдени 
демонстрираат иновативни урбани предмети 
кои инкорпорираат повеќе градско лежерни 
функции како простор за седење, лежење, 
одморање во зеленило како и паркирање на 
велосипед. Овие наоди предизвикаа размисла 
кон интегративно и мултифункционално 
решение како концепт за нова просторна 
интервенција која ќе го обнови социјалниот 
аспект на локацијата ФОРУМ поставувајќи 
нови интересни модели за дружење на сите 
граѓани на град Скопје, во секое време од 
делот и за секоја таргет група. 
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Интересно е да се забележи дека еден 
добар дел од оваа истражувачка акција беше 
посветена на интегративни урбани решенија 
од опсегот на урбан мебел кои вклучуваат 
алтернативни и обновливи извори на енергија 
како соларни панели. 

Примерите кои беа анализирани најчесто 
кохабитираат урбано зеленило, простор 
за седење и одмор, и секако можност за 
приклучување на електрични уреди како 
мобилни телефони до приклучоци за полнење 
на батерии и користење на бесплатно ви-
фи. Овие интервенции, освен тоа што 
произведуваат електрична енергија од 
обновливи извори како сончеви зраци, исто 
така обезбедуваат стреа во вид на сенка 
и засолниште за време на дожд. Ваквата 
инсталација навистина отвора спектар од 

идеи, како формални така и функционални 
од аспект на урбана опрема во градот и 
актуелните трендови за новата дигитална и 
зелена метропола на ХХI век.
 
Следна тема која непрекинато се 
преплетуваше низ дискусиите во нашата група 
е отпадот, од аспект на општествена свесност, 
методи на колекционирање и рециклирање 
како и реупотребување. Во овој контекст, 
новата просторна интервенција треба на 
пасивен или директен начин да влијае на 
подигање на свеста на населението како и да 
стимулира и поттикнува одговорност за тоа 
каде го одлагаме отпадот како и да поддржува 
методи кои го рециклираат или реупотребуваат 
различниот специфичен отпад. Примерите 
кои беа анализирани најчесто преставуваат 
отпадни канти кои го сепарираат отпадот во 

различни секции како пластика, храна, хартија 
и картон, хемиски отпад и слично. Меѓутоа 
посочени се и примери кои рециклираат 
облека преку тоа што уредно ја складираат во 
отворени јавни ормари за популацијата која 
има потреба да може бесплатно да ја земе 
и користи. Интервенцијата го оддомашнува 
просторот. 

Последната тема која беше опфатена е 
зазеленување на урбаните простори со нова 
флора. За паркот ФОРУМ е нужно зеленилото 
да остане во рамките на ниско тревно 
зеленило бидејќи било кое ново растение коа 
е повисоко од 30 см ќе ја попречи визуелната 
пермиабилност на просторот која ја сметаме 
за една од најдобрите квалитети. Практично 
секој кој минува или седи на ФОРУМ може да 
прати и контролира се што се случува а тоа го 

слика 14 -15 - соларни 
колектори како 
интегрален дел од 
урбана опрема, дел 
од добрите практики 
за урбан простор во 
светот.
слика 16-17 
- иновативни 
урбани опреми 
кои стимулираат 
рециклирање и 
реупотребување во 
состав на градскиот 
простор, дел од 
добрите практики 
за урбан простор во 
светот.

слика 18 - 19 - 
фотографии од 
употреба на фестука 
глаука како урбано 
зеленило во градскиот 
простор, предлог 
тип на растение за 
паркот ФОРУМ, дел од 
практиките во светот.
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слика 21 - 22 - 
дијаграми кои ги 

претставуваат 
точките „градење 

на капацитет“ и 
„бура од идеи“ како 

фундаментален 
почеток на дизајн 

процесот

слика 20 - фотографија 
од работниот процес 
на групата за паркот 
ФОРУМ, работилница 
оддржана во Старата 
Скопска Чаршија.

ТИМ
Работилница
Процес 
Тимот на групата која го разработуваше 
просторот на паркот ФОРУМ се состои 
од четири студенти по архитектура, еден 
студент по пејзажен дизајн и еден ентузијаст 
средношколец. Студентите во тимот беа од 
најразлична возраст, степен на образование 
и искуство, и токму тоа беше една од 
најпозитивните одлики во рамки на анализата, 
дебатата и дизајнот. 

Првиот ден од работилницата, тимот од 
студентите со својот ментор беа на посета 
на локацијата, при што се изврши детална 
фото документација, просторна опсервација 

и анализа. За време на теренската посета 
беа забележани моменталните состојби на 
урбаната опрема, партерното уредување, 
зеленилото и амбиенталните одлики. По 
посетата, тимот разви дискусија на две клучни 
теми кои понатаму послужија како појдовни 
точки за концептуализација и дизајн на 
проектот. Имено, првата точка беше „градење 
на капацитети“ каде студентите се изјаснија 
за своите вештини, афинитети и способности 
и истите беа забележани во дијаграм, слика 
бр.2. Втората точка ја нарековме „бура од 
идеи“ или „градење идеи“ каде секој од 
студентите ги искажа своите впечатоци во 
форма на просторна идеја и концепт, и истите 
беа забележани во форма на дијаграм, слика 
бр.3. 

Вториот ден од работилницата претставуваше 
период каде сите овие идеи, во комбинација 
со вештините и способностите на студентите 

беа ставени во просторна равенка која имаше 
за цел да генерира нов просторен концепт кој 
ќе го унапреди и подобри просторот на паркот 
ФОРУМ без да наштети на веќе пронајдените 
формални квалитети. Производот од вториот 
ден беше навистина импресивен инвентар 
од идеи кои понатаму беа неопходни за 
создавање на новата просторна интервенција. 

Третиот ден од работилницата, инвентарот 
од идеи беше ставен во формална употреба, 
односно беше тестиран просторен модел кој 
,за почеток, ќе ги вдоми сите функции кои 
беа замислени. На крајот од денот се отвори 
дебата за приоретизирање на функционално-
социјалните аспекти на моделот и донесување 
на финална одлука околу дизајнот. 

Четвриот ден беше употребен за изготвување 
на концепт идејно решение за паркот ФОРУМ 
кое е претставено понатаму во буклетот.  

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И 
П О В Р Ш И Н И 
П А Р К . Ф О Р И У М 
ЦЕНТАР НА ГРАД
С К О П Ј Е 
И Д Е Ј А . . . З А 
П Р О С Т О Р Н А 
И Н Т Е Р В Е Н Ц И Ј А  
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ИДЕЈА ЗА 
КОНСТУРКЦИЈАТА
При посета на самата локација, доаѓаме 
во допир со околината која не опкружува и 
можностите кои истата ни ги дава. Локацијата 
е опкружена со објекти од четирите страни 
на хоризонталната површина кои подетално 
ги истражуваме. Се соочуваме со различни 
материјализации, но се инспирираме од една 

-Објектот  на една од подолгите страни на 
локацијата е административна зграда од втора 
половина на 20ти век.

-Бевме повикани од материјализацијата на 
фасадата на тој објект. Односно од нејзината 
финална обработка. Составена е од мермерни 
плочки поставени врз метални профили со 
модул 40/60 кој рамномерно се протега по 
целата висина. Практично сакавме истиот 
принцип да се мултиплицира во нашиот дизајн.
Го искористивме така што истиот процес 
го прилагодивме врз димензии соодветни 
на димензиите на нашата локација. Со што 
модулот се претвори во 40/ 40, меѓутоа, 
финалните слоеви на плочите ги претворивме 
во седечка конструкција на столче.

Со тоа што добивме приближно ист принцип, 
со различна намена. Односно главната 
констуркција од метал со финалната поплочена 
фасада, ја претворивме во главна конструкција 
од метални профили, со финална површина за 
седење на столче која ќе претставува  “фасада” 
на дизајнот кој што ќе има мултифункционална 
намена- седење и подлога за цртање, така што 
“фасадата” на дизајнот ќе се менува напоредно 
со самото користење и ќе создава различни 
слики при допир со секоја различна индивидуа.

слика 23 - 24 - 
фотодокументација од 
фасадна конструкција, 
инспирација за 
создавање на модул 
кој ќе се поврзе со 
локацијата 

слика 25 - работен 
процес, скицирање 
на концепт идеи 
и програми за 
новата просторна 
интервенција во 
паркот ФОРУМ

слика 26 - нацрт 
верзија од првиот 
концепт за просторна 
решетка која ќе ги 
водми скоро сите 
зададени функции: 
седење, паркирање 
велосипед и миење + 
висечко зеленило

слика 27 - 
фотодокументација 
од финалната 
презентација на 
концептот за новата 
интервенција во 
паркот ФОРУМ
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слика 30 - 
фотодокументација 
од локацијата каде 
ќе биде поставена 

решетката за 
складирање на 

столчињата 

слика 28 - 
просторен приказ 
(цртеж) од моделот 
на столчето кое се 
расклопува, и изглед 
кон решетката на која 
ќе бидат обесени овие 
столчиња - спремни за 
употреба низ паркот

Парк Форум
Паркирај Столче 
Нашата интервенција се состои од две промени: 
поделба на една од зелените површини и 
додавање на метална конструкција со дифузни 
места за седење. 

Најпрво, сакаме да го скршиме бетонот и да ја 
поделиме првата зелена површина, гледано од 
пасажот кај Котур. Ова го правиме со цел да 
отвориме патека која ќе го направи просторот 
попристапен и ќе го обедини истиот. Оваа патека 
ќе биде поврзана со веќе постоечката патека 
кај следната зелена површина. Нашата првична 
замисла беше оваа патека да продолжи низ сите 
зелени површини, односно да ги подели истите, 
со цел да направи полесен пристап од едниот 
пасаж (оној кај Котур), до другиот (тој што 

доаѓа од улица Македонија). Сепак, оваа идеја 
ја сведовме на создавање само една поделба 
кај првата зелена површина, како пробна 
интервенција и интервенција која ќе сугерира 
дека патеката може да се продолжи во иднина. 

Вториот дел од нашата интервенција е во делот 
кај што веќе постои одделеност меѓу зелената 
површина, односно на веќе постоечката 
“патека” која ја поврзуваме со ново создадената 
патека. За овој дел дизајниравме една метална 
конструкција, создадена од модули. Интересно 
е што за овие модули бевме инспирирани од 
веќе постоечка фасада на една од зградите 
кој го опкружуваат парк Форум. Металната 
конструкција ќе биде поставена на работ од 
зелената површина, и ќе биде мултиплицирана 
од двете страни на патеката. Металната 
конструкција се состои од 10 модули со 
димензии 40x80x40, поставени во два реда, 
односно 5 доле и 5 горе. Во секој модул ќе има 

по три метални столчиња на расклопување, кои 
ќе бидат склопени и закачени. Посетителите 
на паркот ќе можат да дојдат, да ги земат 
столчињата и самите да го формираат својот 
простор за седење. Исто така, низ асфалтот 
на целиот парк ќе има нацртано “паркинг за 
столчиња”, односно идејни начини за како и каде 
можат да се постават столчињата низ целиот 
парк. 
Седиштата на овие столчиња, ние ги 
замисливме како креативни места или платна 
за уметност. Имаме замисла дел од столчињата 
да бидат нацртани, со цел да им сугерираме 
на граѓаните дека и тие можат да го направат 
истото на останатите. Кога ќе стојат закачени 
на металната конструкција, столчињата ќе 
формираат едно импровизирано уметничко дело 
кое ќе биде интересно за гледање и ќе му даде 
карактер и живот на просторот. 

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И 
П О В Р Ш И Н И 
П А Р К . Ф О Р И У М 
ЦЕНТАР НА ГРАД
С К О П Ј Е 
И Д Е Ј А . . . З А 
П Р О С Т О Р Н А 
И Н Т Е Р В Е Н Ц И Ј А  
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слика 31 - 
3Д аксонометрија од 
приказ на столчето 
како се отвора и 
затвора, претставени 
се и димензии на 
самото столче, како 
и технички цртеж од 
целата конструкција

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И 
П О В Р Ш И Н И 
П А Р К . Ф О Р И У М 
ЦЕНТАР НА ГРАД
С К О П Ј Е 
И Д Е Ј А . . . З А 
П Р О С Т О Р Н А 
И Н Т Е Р В Е Н Ц И Ј А  
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слика 34 - сегмент од 
мапа на паркирање, 

типологија 3 - аголна 
змија (10 столчиња)

слика 35 - сегмент од 
мапа на паркирање 

- типологија 4 - 
дволиниско редење  

(10 столчиња)

слика 33 - сегмент од 
мапата на паркирање, 
типологија 1 - кино 
фронт (30 столчиња) 
слика 34 - сегмент од 
мапа на паркирање, 
топологија 2 - двоен 
полукружен форум  
(24 столчиња)

Типологии
Можности за седење

Овој прилог служи за подетално да ги 
претстави можните концепти на групно 
или индивидуално седење, а воедно и да 
ги престави типологиите на конфигурации 
кои ќе бидат обележани на партерната 
тврда површина во паркот форум (бетон 
или асфалт). Може да се забележат четири 
карактеристични типови на организација, кино 
фронт, двојно полукружен форум, аголна змија 
и дволиниски групации. Како што напоменавме 
претходно, овој простор е целосно слободен 
и отворен кон субјективна интерпретација. 
Столчињата се исто така графитно насликани.

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И 
П О В Р Ш И Н И 
П А Р К . Ф О Р И У М 
ЦЕНТАР НА ГРАД
С К О П Ј Е 
И Д Е Ј А . . . З А 
П Р О С Т О Р Н А 
И Н Т Е Р В Е Н Ц И Ј А  
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Мапа од 
сценарија
На мапата се претставени различните 
конфигурации за можни просторни сценарија 
во врска со „паркирање“ на столчињата. 
Иако идејата е просторот да биде слободно 
интерпретиран и исто така користен, 
како група која сака да го оптимизира 
просторот, предложивме неколку типови на 
групно седење. Овие распореди се врзани 
директно со морфологијата на теренот, 

односно просторот помеѓу тревниците кои и 
самите преставуваат место за седење и се 
надополнети со ново поставените столчиња. 
Во низата од можни сценарија може да 
приметиме полукружни модели како оние 
од римскиот форум, кино формат - отворен 
аудиториум, аголни Г форми, линиски и 
двојно линиски итн. Сите овие групирања 
предвидуваат интеракција помеѓу поголема 
група на луѓе, но секако секој еден корисник 
на овие столчиња може индивидуално да ги 
користи, како на пример да го постави негде 
ширум тревникот во лето и да се сонча додека 
пие сок од портокали и го гледа своето куче 

како трча. Идејата преку оваа апсолутна 
мобилност на индивидуална и група игра, е 
да ги таргетираме сите можни варијанти на 
користење, како просторни конфигурации така 
и како таргет групи: деца, тинејџери, млади 
возрасни, луѓе во трета доба итн.

слика 32 - мапа, 
основа од локација, 
со црвено обележани 
„паркинг“ просторите 
за столчињата во 
четири различни 
просторни 
конфигурации, ширум 
паркот ФОРУМ

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И 
П О В Р Ш И Н И 
П А Р К . Ф О Р И У М 
ЦЕНТАР НА ГРАД
С К О П Ј Е 
И Д Е Ј А . . . З А 
П Р О С Т О Р Н А 
И Н Т Е Р В Е Н Ц И Ј А  
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Опис на 
просторна
интервенција

МАТЕРИЈАЛИЗАЦИЈА НА 
ДИЗАЈНОТ

Дизајнот е составен од два дела
-Метална статична решетка и 
-расклопувачки столчиња
-Основната конструкција на металната решетка 
се состои од профилни цевки.

Меѓу предностите на овој материјал се 
следните точки:
Сила; Мала тежина; Достапна цена, 
благодарение на празнината;

Голем асортиман - благодарение на ова, 
можете да земете производ од најсоодветната 
големина на профилот. Пластичност - доколку 
е потребно, производот може да се свитка, на 
пример, со лак.
Лесна инсталација поради мала тежина.

-Метална статична решетка

-Во нашиот случај се служиме со 20/20 
милиметри и должина од 6метри

-Со тоа што таа основна мерка ја делиме на 
потребните соодветни делови приспособени на 
нашиот модул составен од 
хоризонтални елементи 8x2метри
вертикални елементи 12x1,6метри и
помошни елементи 44x0,4метри.

-Што би значело дека за две такви конструкции 
ќе бидат потребни

10 профили од 20/20 милиметри и должина од 
6 метри. Цена за две такви решетки би била 
10.000 денари.

-Спојувањето е со принцип на заварување

-Расклопувачки столчиња

Тие ја имаат истата материјализација но со 
принцип на завртки.

-Подлогата на која се седи ќе биде од  
топовалeн лим.

-со димензии 35/35сантиметри и дебелина од 
1 сантиметар.

Цена по столче би изнесувала 600 денари.
Цена за 60 столчиња= 36000 денари
Вкупна цена на целата интервенција би била 
приближно 50 000 денари.

слика 35 -  
3Д визуелизација од 
просторната решетка 
на која се поставени 
сите столчиња и се 
графитно насликани, 
позиционирана на 
одбраната локација во 
паркот ФОРУМ

слика 36 -  
сегмент од цртежот на 
просторната решетка, 
исечок од техничките 
цртежи и прикажан во 
помал размер

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И 
П О В Р Ш И Н И 
П А Р К . Ф О Р И У М 
ЦЕНТАР НА ГРАД
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И Д Е Ј А . . . З А 
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РЕДИЗАЈН НА 
ЈАВЕН 
ПРОСТОР

САНДРА НИКОЛОВСКА
КАТЕРИНА ПАНОВСКА
КРИСТИЈАН АРСОВСКИ
АЛЕКСАНДРА ХРИСТОВСКА
TOMISLAV POPOVSKI
ERMAL BELULI

МЕНТОР
Владимир Ѓоргиевски, дипломиран електроинженер, 
во полето на енергетската ефикасност
Сара Симоска, магистер архитект

/////

СТУДЕНТСКИ ДОМ 
ГОЦЕ ДЕЛЧЕВ
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Документација на 
постоечка состојба 

Студентскиот дом „Гоце Делчев“, лоциран во 
населба Тафталиџе, е комплекс кој се протега 
на околу  20,000 m2, а се состои од четири 
блока кои вдомуваат 1200 студенти и уште 
еден објект кој служи како менза. Студентскиот 
дом, дело на архитектот Георги 
Константиновски, е изграден во процесот на 
реконструкција на градот Скопје после 
земјотресот од 1963 и со својата груба, 
геометриска форма и едноставна, блоковска 
структура стои како отелотворение на 
бетонскиот брутализам.

Во насока на подобрување на условите за 
живот на студентите, државниот студентскиот 
дом „Скопје“ презеде низа активности за 
ревитализација на внатрешноста и дворот на 
домот. Од аспект на уредување на дворното 
место, согласно известувањата на државниот 
студентскиот дом „Скопје“ , во дворот на 
студентскиот дом „Гоце Делчев“ се планирани 
38 клупи, 9 корпи за ѓубре, 8 паркиралишта за 
5 велосипедисти. Овој податок ја дефинираше 
почетната точка во процесот на оформување 
на идејно решение за редизајн на јавниот 
простор околу студентскиот дом. 

слика 1 
фото од постоечка 

состојба од дворот на 
домот

слика 2
мапа од целиот дом
слика 3 разговор на 

терен со тимот
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Имајќи ги предвид тековните активности за 
уредување на дворот, членовите на групата 
имаа за цел да осмислат решение кое нуди 
додадена вредност на јавниот простор. 
Притоа, решението треба да го надгради и 
програмски да го збогати веќе планираното 
уредување на дворот. Од особена важност 
беше да се води сметка да предложеното 
решение биде адаптирано на специфичниот 
архитектонски стил на комплексот, но и да 
поттикнува поактивно искористување на 
дворот од страна на студентите.За таа цел беа 
идентификувани 5 локации со најголем 
потенцијал за редизајн. На секоја локација ѝ 
беше доделено име според нивните 
инхерентни атрибути, а беше заклучено дека 
секоја локација потсетува на соба во дом.
Идентификуваните локации за интервенција 
се:
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слика 1 
предавање на 

проф. арх. Георги 
Константиновски во 

дворот на домот
слика 2. 

мапа од  living room
слика 3.  

публика од предавање 
на професорот

слика 4. 
затекната ситуација на 

дворот сега

1.	 Living room
Оваа локација има потенцијал да стане главно 
збиралиште на студентите, се препорачува на 
оваа локација да се уреди тревата и да биде 
оставена празна без интервенирање, освен 
клупи по ободите, за да може да биде 
слободна за некакви културни настани на 
студентите.

Првата локација е централниот плоштад на 
дворот, сместен меѓу четирите блокови. Таа се 
наоѓа на фреквентна место, има излез кон 
сите страни на дворот и е природно 
збиралиште на студентите.

living room
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слика 1
студенти готват, 
возможно сценарио
слика 2
мапа од Urban Kitchen
слика 3 фотографија 
од затегната ситуација 
за можна интервенција
слика 4
сценарио за активност

urban kitchen

2.	 Urban Kitchen
Таа е цементирано плоштатче на кое има 
низок бетонски ѕид кој визуелно и 
функционално го дели плоштадот. Тука, во 
urban kitchen, студентите можат да 
престојуваат пред и после оброците во 
мензата.
  		
Со мала опрема, може да се организира 
готвење на отворено, да се прослави некој 
роденден, дипломска и слично. 
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3.	 Active Corner
Освен за неформални средби, овој простор 
може да биде епицентар на спортските 
активности на домот. Со самата поставеност 
до спортско игралиште, на овој бетонски 
постоечки постамент е совршено да се 
постави трибина за гледање и навивање на 
спортски натпревари меѓу студентите, со ова 
ќе се развие спортскиот дух. 
 
Пр. Проект Урбан Модулар изработен од 
МЕЛЕЕМ во Тетово во соработка со млади 
луѓе и локални жители

active corner
слика 1 

Урбан Модулар, проект 
изведен од МЕЛЕЕМ во 

Тетово
слика 2. 

мапа од  active corner 
слика 3.  

затекната ситуација на 
дворот сега

слика 4.
Урбан Модулар, проект 
изведен од МЕЛЕЕМ во 

Тетово
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4.	 Silent room
 
Silent room приватно катче сместено на 
неколку метри кон десно од влезот на блокот 
А, помеѓу низок ѕид и самата зграда. Овој 
простор нуди интимност и изолација.
На оваа локација се препорачува да се 
постават клупи и зеленило за седење во 
внатрешната страна, со што би станало некое 
интимно катче каде студентите можат мирно 
да разговараат или да учат на отворено.

silent room

urban snake

слика 1
студенти седат
возможно сценарио
слика 2
мапа од Silent room
слика 3
сценарио за 
активност
слика 4
фотографија 
од затегната 
ситуација за можна 
интервенција
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5. Urban Snake
Паркот од север и исток е ограден од два 
студентски блока, а кон југ и запад има 
пристап до бул. Митрополит Теодосиј 
Гологанов и ул. Московска, соодветно. 
Неговиот простор го исполнува листопадна и 
зимзелена вегетација и една карактеристична 
бетонска градба која со својата геометриска 
повторливост потсетува на змија. Според тоа, 
оваа локација беше именувана urban snake.

Секоја од локациите, оставена на забот на 
времето, денес ја карактеризира неуредна 
вегетација и недостаток на урбана опрема. 
Претпоставувајќи дека овие недостатоци 
ќе бидат отстранети во рамки на тековните 
градежни активности, работната група ги 
фокусираше своите напори на 
осмислување на идејно решение за една 
од локациите.

silent room

urban snake

слика 1 
затекната ситуација на 

дворот сега
слика 2. 

затекната ситуација на 
дворот сега

слика 3.
мапа од Urban Snake
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Тим работилница
процес

Ден 1(14.12.2019)
После теренската посета и утврдување на 
моменталната состојба, работната група 
дефинираше транспарентна и инклузивна 
постапка за избор на една од петте 
потенцијални локации.  Изборот се основаше 
врз следните критериуми:
•	 Резултати од on-line анкета 

Имајќи предвид дека понуденото решение 
треба да биде од корист за студентите кои 
домуваат во домот, особено важно беше да 
се изнајдат механизми за нивно непосредно 
вклучување во изборот на локација. Затоа, 
направени беа две on-line анкети преку 
студентските група на домот „Гоце Делчев“ 
на социјалните мрежи. Анкетата го испита 
мислењето на студентите за тоа врз која од 

петте идентификувани локации треба да се 
интервенира. Резултатите од двете анкети 
покажаа дека студентите ја преферираат 
локацијата urban snake.
•	 Размер и опфат на проект
Потоа, секој член на работната група 
подготви прелиминарен концепт за една од 
потенцијалните локации, по негов избор, така 
што ќе бидат опфатени сите локации. Откако 
прелиминарните концепти беа презентирани во 
рамки на групата, низ процес на бура од идеи 
се премина кон избор на конечна локација. 
Водејќи сметка за онлајн анкетата и опфатот 
на прелиминарните концепти, едногласно беше 
одлучено дека во остатокот од работилницата 
ќе се работи на редизајн на паркот на 
студентскиот дом, т.е. на просторот наречен 
“urban snake”.

Ден 2 (15.12.2019)
Во текот на вториот ден, учесниците на 
работилницата започнаа со активна работа за 
редизајн на просторот urban snake. На почеток, 

секој учесник изработи скица со концепт за 
овој простор која беше презентирана пред 
останатите членови на групата. 
На mood board беа идентификувани својствата 
на секоја скица, како и сродностите и 
разликите меѓу концептите на членовите 
на работилницата. Набрзо беше воочено 
дека крајното решение треба (1) да биде 
робусно и долготрајно, (2) да провоцира 
активно искористување на паркот и (3) да 
не ја нарушува бруталистиката естетика 
на студентскиот дом. На крајот на денот, 
учесниците на работната група ги презентираа 
овие заклучоци пред сите останати работни 
групи на работилницата. 
Развојот на идејното решение продолжи 
со дискусија околу тоа дали планираната 
интервенција треба да биде во непосредна 
близина на бетонската конструкција во облик 
на змија или да биде оддалечена од истата. 
Дополнително низ бура од идеи, дискутиран 
беше потенцијалот за поставување на 

слика 1 
работа во тимот

слика 2. 
фејсбук анкета 

меѓу студентите 
за избирање на 

локацијата
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Scanned with CamScanner

слика 1
скица од концепт
слика 2
фото од скицирање на 
студент

Ден 3 (21.12.2019)
Развојот на идејното решение продолжи 
со дискусија околу тоа дали планираната 
интервенција треба да биде во непосредна 
близина на бетонската конструкција во облик 
на змија или да биде оддалечена од истата. 
Дополнително низ бура на идеи, дискутиран 
беше потенцијалот за поставување на 
фотоволтаични генератори и клупи со шуко 
приклучоци на кои студентите би можеле да 
приклучат лаптопи и полначи за мобилни 
телефони. 
•	 Внимавање и почит на понуденото 
решение врз постоечката архитектура
   

Ден 4 (22.12.2019)

Со цел да се понудат свежи идеи, работните 
групи ги заменија локациите. За време од 
еден час, учесниците работеа на некоја од 
локациите на другите групи, а заклучоците беа 
презентирани пред сите. Потоа, учесниците 
продолжија со работа на сопствените локации. 
За локацијата urban snake беше одлучено 
дека забците на змиестата структура треба да 
бидат искористени како катчиња со различна 
програма и функционалност. Конечното 
решение се состои од дрвени, правоаголни и 
модуларни структури, геометриски инспирирани 
од  бруталистичката архитектура и дрвени 
декоративни инсталации кои може да служат 
како клупи, инспирирани од геометријата на 
змиестиот бетонски објект. Изработени беа 
конечни технички цртежи на идејното решение, 

водејќи сметка за материјалите, боите и 
осветлувањето на локацијата. 
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Во меѓувреме, преку платформата The brutalism 
appreciation society на социјалните медиуми, 
испитано беше мислењето на архитектите ширум 
светот за тоа дали директната интервенција 
во непосредна близина на конструкцијата 
налик змија би го нарушил нејзиниот естетски 
интегритет.  Во текот на втората половина од 
денот учесниците на работилницата подготвија 
3D модели од концепт за модуларна инсталација 
која може да се постави во овој дел од дворот. 
Заклучоците беа презентирани пред останатите 
работни групи. Донесена беше одлука дека 
конечната интервенција треба да биде во 
непосредна близина на змиестата бетонска 
структура. 

слика 1 
дијаграм на работа

слика 2. 
фејсбук дискусија во 
Brutalism appreciation 

society
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слика 1 - 
аксонометрија на 
змија

Urban snake
Интервенцијата Urban Snake се состои од три 
сегменти – обнова на партерот, поставување на 
дизајнирана урбана опрема и осветлување.

Урбаната опрема се состои од четири 
модуларни коцки, сместени во запците на 
змиестата бетонска структура, и пет дрвени 
клупи кои се преклопуваат, но не ја допираат 
структурата. Секоја од коцките нуди различна 
програма, па поставени ќе бидат:
•	 Коцка за вежбање
•	 Коцка за одмор
•	 Коцка за лулање
 •	 Коцка за разговор/читање

Ваквата конфигурација програмски ја збогатува 
и визуелно ја надополнува геометриската 
повторливост на змијата. Коцките,  се 
поставени во наизменичен распоред околу 

бетонскиот постамент и тоа кон паркот и кон 
зградата на студентскиот дом со цел да се 
анимира отворениот простор од двете страни. 
Така, студентите ќе имаат можност на различен 
начин да го искористат секој дел од просторот. 
Притоа, растојанието помеѓу секоја од коцките 
е прикладна се со цел рамномерно анимирање 
на просорот. 

Коцките, поставени на бетонски темел, имаат 
метална конструкција обоена во крем и стојат 
на челични потпори. Ширината, висината и 
должината на секоја од коцките се идентични и 
изнесуваат 2,40 m. Покрај нив, во непосредна 
близина се поставени дрвените клупи. Тие ги 
надополнуваат останатите запции постоечкиот 
бруталистички елемент, притоа давајќи му 
нов карактер на просторот. Имајќи предвид 
дека веќе може да се седи на бетонската 
структура, дрвените клупи ја реинтерпретираат 
обичната клупа во нов елемент кој ќе даде 

подинамично сценарио. Дополнително, 
црвената боја на клупите ќе го разигра и ќе му 
даде нова енергија на просторот. На клупите 
ќе може да се седи, лежи или искачува. Сето 
тоа го дефинира нивниот мултифункционален 
карактер.
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[1]  камчиња во бетон

[2]  црвена подлога за вежбање

[3]  бетонски плочи(бекатон)

[4]  бели камчиња

[5]  трева

[6]  ситен песок клупа коцка за вежбање клупа коцка за одмор

[1]

[2]

[3]

[4]

[5]

[6]

Основа на под и 
урбана опрема 
1 : 100

клупа клупа клупаклупа коцка со 
лулашки

коцка за 
седење/учење
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[1]  камчиња во бетон

[2]  црвена подлога за вежбање

[3]  бетонски плочи(бекатон)

[4]  бели камчиња

[5]  трева

[6]  ситен песок клупа коцка за вежбање клупа коцка за одмор

[1]

[2]

[3]

[4]

[5]

[6]

клупа клупа клупаклупа коцка со 
лулашки

коцка за 
седење/учење
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клупа

коцка за вежбање

и3и2

и1

и1

и2

[1]

[2]
[3]

[1] плочки (бекатон)
[2] камчиња во бетон
[3] црвена подлога за вежбање

подно
осветлување
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изглед 1 1:25

изглед 2 1:25 изглед 3 1:25

изглед 1 1:25

изглед 2 1:25

метална
конструкција
обоена во
крем

челична
потпора
бетонски
темел
димензија
да биде
дефинирана

дрвена плотна
дрво бор
обена со црвена
бојачелични

столбови
ф 30-50мм
обоени со црвена боја
бетонски
темел
димензија
да биде
дефинирана
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клупа коцка за вежбање
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коцка за одмор клупа

и1 и1

и2

[1] плочки (бекатон)
[2] камчиња во бетон
[3] бели камчиња

[1]

[2]

[3]
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изглед 2 1:25

изглед 1 1:25
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коцка за одмор

клупа
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и1

и2

[1] плочки (бекатон)
[2] камчиња во бетон

[1]

[2]

изглед 1 1:25
изглед 1 1:25

изглед 2 1:25
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изглед 1 1:25
изглед 1 1:25

изглед 2 1:25



40



41

коцка за љуљање

клупа

клупа
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[1] плочки (бекатон)
[2] камчиња во бетон
[3] ниско грмушесто зеленило

[1]

[2][3]
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изглед 1 1:25

изглед 2 1:25

метална
конструкција
обоена во
крем

дрвени клупи
маса
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коцка за разговор/читање

клупа
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слика 1 - бекатон
слика 2 - ниско 
зеленило
слика 3 - бели 
камчиња
слика 4 - подлога за 
вежбање

ПАРТЕРНО РЕШЕНИЕ
Партерното решение воспоставува кохезија 
помеѓу различните елементи на урбаната 
опрема. Изборот на материјалите е направен 
врз основа на функциите на коцките. Така, под 
коцката за вежбање ќе биде поставена црвена 
подлога за вежбање, во близина на коцката за 
одмор и лулање ќе бидат поставени камчиња, 
додека коцката за разговор/читање ќе биде 
во средина на ниско, грмушесто зеленило. 
Овие подлоги имаат форми на кругови во чија 
средина се сместени коцките, а останатиот дел 
од подот е надополнет од камчиња во бетон.
Избраните материјали се согласно нивната 
достапност на локалниот пазар, како и лесна 
изведба и одржување.
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Со цел да се создаде пријатен амбиент во 
текот на вечерните часови, во проектот се 
вклучени и два светлотехнички зафати. Првиот 
зафат подразбира замена на постоечкото 
осветлување со нови LED светилки чии се 
надополнети со фотоволтаични генератори. 
Електричната енергија од фотоволтаичните 
генератори ќе ја произведуваат електричната 
енергија што ќе се користи за осветлување и 
полнење на мобилни телефони и компјутери. 
Вториот зафат се состои од поставување на 
амбиентално осветување во форма на лента, 
на подот и по должина на бетонската структура. 
Ова решение дополнително ќе го истакне 
бруталистичкиот елемент и ќе го соедини со 
поставената урбана опрема.
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УЧЕСНИЦИ: 
AНА ГУШЕВА - ДИПЛ. ИНЖ. ПО КОМПЈУТЕРСКИ НАУКИ
АНДРЕЈ ГЕОРГИЕВСКИ - АРХ. СТУДЕНТ
АНГЕЛА ТРАЈАНОВА - АРХ. СТУДЕНТ
АСРА ХАМЗАИ - АРХ. СТУДЕНТ
МАРКО МАРАШ - СТУДЕНТ НА ГРАДЕЖЕН ФАКУЛТЕТ

МЕНТОР:
ИРЕНА МИЛОЈЕСКА - М-Р АРХИТЕКТ

/////

ПЛОШТАД БАЛЕТ

РЕДИЗАЈН НА 
ЈАВЕН 
ПРОСТОР
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ОПИС НА 
ЛОКАЦИЈА /
КАРАКТЕРИСТИКИ 
НА ЛОКАЦИЈА 
Плоштад БАЛЕТ претставува мал урбан џеб во 
самиот центар на град Скопје. Формиран е од 
периметарот на висока станбена структура на 
југо-западната страна и ниска комерцијална на 
северо-источната страна. Малиот плоштад  се 
третира како транзитна зона поради тоа што до 
него се пристапува преку 6 пасажи. Најчесто 
оваа циркулација низ него овозможува луѓето 
од Булевар Партизански одреди да преминат 
кон ул. Мирослав Крлежа. Во однос на 
типологијата, овој простор може да го 
дефинираме како интровертен, односно место  
за затскривање и паузирање од интензивната 
градска атмосфера. Но истовремено доколку го 
анализираме во однос на интензитетот на 
користење, станува збор за јавен простор 
односно простор на непопречена циркулација. 
Во непосредното опркужување на овој мал 
плоштад од програмски аспект, се содржани 
казина, обложувалници, ноќни клубови, мали 
деловни простори, кафетерии, продавници за 
здрава храна во надворешноста на 
периметарот, додека во внатрешноста, се наоѓа 
клубот Балет кој на некој начин ја дава 
референтноста на овој простор и претставува 
симбол на ноќниот живот во нашиот град. 
Ваквата поставеност и ваквата програма 
доведуваат до дефиниција дека плоштадот 
Балет претставува простор на спортивности 
– има богато ноќно сценарио а нема речиси 
никакво преку ден.
Преку ден плоштадот е приватно - јавен пред 
простор за луѓето што живеат таму и луѓето кои 
константно поминуваат низ него, а навечер тој 
простор се трансформира во збирно место за 
вечерните забави. 

Плоштад Балет е простор на трансформација 
кој повикува на решенија подложни на 
трансформација.

слика 1 - плоштад  
Балет

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И
П О В Р Ш И Н И 
П Л О Ш Т А Д
Б А Л Е Т
Ц Е Н Т А Р , С К О П Ј Е
И Д Е Ј А . . . З А 
П Р О С Т О Р Н А 
И Н Т Е Р В Е Н Ц И Ј А  
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постоечка ситуација М=1:250

Булевар Партизански Одреди

Улица Мирослав Крлежа

Eдна од главните карактеристики на овој 
простор која е веќе напомената е неговата 
лесна пристапност и циркулацијата низ него.
Се распространува на површина од околу 270 
m2. Целата површина е поплочена, а под неа 
се простира подземен паркинг кој е во служба 
на домувањето кое го опркужува овој простор. 
Поради ваквата состојба, во овој простор 
доминира изграденото, но инкорпорирани се и 
елементи на зеленило кои се во прилично 
добра состојба поради тоа што станарите ја 
негуваат културата на нивно оддржување.

Главниот сегмент во овој простор се 
нефункционалното скалишно јадро кое води до 
подземниот паркинг кој може да се искористи 
како структура која може да генерира нови 
активности и да привлекува нови корисници.

слика 1 - мапа од 
локација, непосредно 
опкружување на 
плоштад балет
слика 2 - анализа на 
движење и пристапи 
до локација

БАЛЕТ
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слика 1 - состојба на 
скалишно јадро

слика 2 - состојба на 1 
премин

слика 3 - состојба на 2 
премин

ПРОБЛEMИ
РЕШЕНИЈА
ОЧЕКУВАНИ ЦЕЛИ
За да ги согледаме видливите и поконкретни 
проблеми кои се идентификувани на самата 
локација, треба да се запрашаме што е 
суштинската пречка и поради кои причини 
луѓето константо поминуваат низ овој простор 
а никој не се задржува во него? Дали има и 
каков е односот на корисниците кон тој 
простор? 

1. Првиот проблем со кој се соочува оваа 
локација е начинот на кој што се стига до неа. 
Нерамните и денивелирани површини го 
отежнуваат пристапот на лицата кои се движат 
со велосипед и лицата со попреченост во 
движењето. Во опкружувањето се поставени 
рампи кои не се направени според правилата 
за дизајнирање на такви елементи, што ги 
прави целосно бескорисни.

2. Вториот и највпечатлив проблем на 
локацијата е всушност состојбата на пасажите, 
односно просторите кои директно не водат и 
ни ја најавуваат самата локацијата. 

3. Третиот проблем е состојбата на 
скалишното јадро кое води до подземниот 
паркинг како главен урбан елемент на 
плоштадот. И покрај тоа што се издизајнирани 
површини за седење, ретко се случува некој 
воопшто да го користи тој простор и можноста 
што ја нуди таа структура. Оваа состојба 
укажува на тоа дека тие скали се целосно 
нефункционални и дека не се користат на 
начинот на кој што е предвидено.

4. Четвртиот проблем oд кој што всушност 
потекнуваат неколку набројаните претходно, е 
недостатокот на светлина во вечерните часови.
Во краток разговор со станарите и околните 
корисници на овој простор, дознавме дека 
поради оваа причина луѓето кои навечер ги 
посетуваат ноќните клубови наоколу, ја имаат 
доведено околината во таа состојба.

5. Петтиот проблем е недостатокот на 
вегетација. Иако се работи за плочник со 
подземен паркинг, сепак постојат елементи до 
влезот на зградата кои се во добра состојба и 
може да послужат како пример за поставување 
на дополнителни.
На овие детектирани проблеми, составивме 
предлог решенија кои ќе можат да ја подобрат 
состојбата.

Најпрво треба да се постават нови рампи - 
прописно направени за да може низ овој 

простор непречено да поминуваат и луѓе со 
велосипеди како и луѓе со попреченост во 
движењето.

Да се осветлат и исчистат пасажите низ кои се 
стига до локацијата со цел да се спречи нивно 
злоупотребување.

Да се исчисти скалишното јадро од отпадот кој 
моментално се наоѓа таму и да се постават 
дополнителни канти за отпад со цел тој да не 
се исфрла низ скалите.

Да се постават повеќе светлосни извори во 
вечерните часови за поголема видливост и 
контрола врз тој простор.

Oчекуваните цели кои може да се постигнат со 
спроведување на горенаведените препораки и 
новата предвидена интервенција, е да се 
изгради култура и однос кон користењето на 
јавниот простор и како навидум минимални 
интервенции може да ја подобрат праксата на 
третирање на истиот.

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И
П О В Р Ш И Н И 
П Л О Ш Т А Д
Б А Л Е Т
Ц Е Н Т А Р , С К О П Ј Е
И Д Е Ј А . . . З А 
П Р О С Т О Р Н А 
И Н Т Е Р В Е Н Ц И Ј А  
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1. Еден од главните сегменти на кои обрнавме 
внимание е начинот на седење. Со оглед 
на тоа што имаме перманентна бетонска 
структура за седење која не се користи на таков 
начин, разгледувавме примери кои може да ја 
направат помека на изглед а со тоа и поудобна 
за користење. 
Поради тоа се одлучивме за поставување на 
дрво како материјал во контраст на бетонот кој 
ќе биде прикачен со конструкција врз бетонот а 
притоа нема да ја уништи или загрози неговата 
структура, туку ќе го интезивира неговото 
користење на правилен начин.

2. Вториот аспект кој беше ставен во 
фокус е употребата на зеленило кое би се 
поставило на алтернативен начин заради 
тоа што се работи за плочник со подземен 
паркинг кој ги ограничува можностите за 
озеленување на плоштадот. Тоа значи 
дека е невозможно поставување на високо 
зеленило туку поставување на нови видови 
во веќе постоечките бетонски садници како и 
прикачување на метална тенка мрежа на која ќе 
може вертикално да се израснат растенија и да 
направат еден вид на зелена бариера.

3. Третиот и можеби најзначајниот елемент 
е осветлувањето. Разгледувавме примери 
како може да се интегрира светло во дизајнот 
притоа да биде интерактивно и да има некоја 
пропратна функција. Поставувањето на вакви 
вертикални високи елементи во просторот 
наместо обични улични светилки или ниски 
столпчиња, би придонеле многу повеќе 
во одржување на амбиентот на просторот, 
истовремено осветлувајќи го.
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слика 1 - скица/
анализа
слика 2 - работа на 
тимот
слика 3 - работа на 
тимот

ТИМ
РАБОТИЛНИЦА
ПРОЦЕС 
Tимот кој работеше на редизајн на 
Плоштад Балет се состои од студенти и 
професоиналци, секој со различна академска 
или професионална позадина. Придобивките 
од работата во мултидисциплинарен тим 
се големи во однос на создавањето на 
решение кое ги задоволувa функционалните, 
техничките, естетските и социјалните потреби 
на тој простор. Почнувајќи од смислување 
на предлог концепти, нивен дизјан, проверка 
и груба пресметка на неговата изводливост, 
начинот на користење, имплементирање на 
различни елементи па се до стратегии за 
оживување на овој простор и развивање на 

неговото опкружување како и планови за негово 
одржување во иднина. 
Дискутирани беа генерални проблеми со 
третирањето на јавните површини во нашиот 
град и генерално во светот. Беа разгледувани 
референти примери и успешни практики според 
домашни и светски примери. 
Исто така беа детектирани сите активности, 
правци на движење во и околу плоштадот и се 
размислуваше за потенцијални сценарија за 
заживување на тој простор. 

Се разговараше за тоа како плоштад Балет 
да стане простор на спонтани социјални 
случувања, место за пауза, место каде ќе може 
да одмориш додека го пиеш првото кафе, или 
првата ужина.  Место за интеракција помеѓу 
станарите и случајните поминувачи, безбедно 
место за најмладите и место за вечерни дружби 
на постарите.

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И
П О В Р Ш И Н И 
П Л О Ш Т А Д
Б А Л Е Т
Ц Е Н Т А Р , С К О П Ј Е
И Д Е Ј А . . . З А 
П Р О С Т О Р Н А 
И Н Т Е Р В Е Н Ц И Ј А  
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слика 1 - 
документирање на 
локација
слика 2 - 
документирање на 
локација 
слика 3 - презентација 
на тимот
слика 4 - работа на 
тимот
слика 5 - работа на 
тимот
слика 6 - презентирање 
на концепти

ДЕН 1 (14.12.2019)

	 Посета на локација
	 Документирање на локација
	 Мапирање на активности/програма/
корисници
	 Пола-часовна обзервација на просторот
	 Разговор со околните корисници на 
просторот: станари и сопственици на локали
	 Воочување на проблеми на локација
	 Воочување на квалитети на локација
	 Собирање на визуелни и наративни 
забелешки
	 Мапирање на интензитет на користење – 
ден/ноќ
	 Сумирање на индивидуалните заклучоци 
и забелешки во една колективна мапа
	 Презентација на сработеното

ЗАКЛУЧОК :
По проследување на горе наведените постапки 
тимот кој работеше на локацијата – плоштад 
Балет, дојде до заклучок дека станува збор за 
простор на спротивности помеѓу сè она што сè 
случува преку ноќ и се она што НЕ се случува 
преку ден.

ДЕН 2 (15.12.2019)

	 Индивидуално излагање на темата на 
размислување зададена претходниот ден
	 Индивидуално разработување на 
потенцијален концепт/сценарио за тој простор
	 Презентација на концептите во рамките 
на тимот
	 Коментирање на концептите 
поеднинечно
	 Идентификување на различни аспекти 
од секој концепт
	 Барање на аспект што е заеднички за 
сите концепти
	 Формирање на mood board 
	 Индивидуална презентација во рамките 
на сите учесници на работилницата
	 Колективен feedback од другите тимови

ЗАКЛУЧОК :
По разгледувањето на сите концепти, донесен 
е заклучок дека во споредба со останатите 
локации, плоштад Балет има помала 
површина и секоја дополнителна површинска 
интервенција (од аспект на додавање на нови 
елементи) би го загушила тој простор.

ТЕМА НА РАЗМИСЛУВАЊЕ :

Дали да се работи со дневното сценарио со 
цел да се интензивира и подобри користењето 
на тој простор во текот на денот, или пак да се 
искористи потенцијалот од неговата вечерна 
виталност и да се потенцира и подобри 
користењето на истиот во текот на ноќта. Или 
пак дали може да се работи и со дневното и 
вечерното сценарио симултано?

ТЕМА НА РАЗМИСЛУВАЊЕ :

Дали да се работи на веќе постоечката структура 
на малиот плоштад, дали да се работи со 
пристапите-пасажите кои не доведуваат до 
самото јадро на локацијата или дали да се 
работи со просторот над површината (лебдечка 
интервенција) или на самата површина?
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слика 1 - работа на 
тимот

слика 2 - работа на 
тимот

слика 3 - финална 
презентација

ДЕН 3 (22.12.2019)

            Индивидуално излагање на темата на 
размислување зададена претходниот ден
            Истражување на референтни примери
	 Бура на идеи                                               
            Сумирање на предлозите во еден 
заеднички концепт
	 Разработка на еден концепт кој 
претставува спој на сите квалитетни аспекти од 
идивидуалните предлози
	 Истражување на начини на изведба
	 Истражување на  потенцијални материјали 
и нивна имплементација во концептот
	 Проба на концептот во 3D 
            Согледување на неговите проблеми
            Презентација во рамките на сите 
учесници на работилницата
	 Колективен feedback од другите тимови
            
ЗАКЛУЧОК :
По направени неколку успешни и неуспешни 
проби, беше донесена одлука дека постоечката 
структура на плоштадот ќе биде основа 
за новата интервенција, со тоа што ќе се 
редизајнира нејзиниот изглед а со самото тоа 
и ќе се обезбеди можност за нови активности и 
нови сценарија. Исто така се вметнуваат и нови 
светлосни вертикални елементи кои визуелно и 
искуствено ќе го променат тој простор.

ДЕН 4 (23.12.2019)

	 Тимовите ги сменија локациите – секој 
тим во рок од 1 час разработи и презентираше 
неколку идеи со цел да си помогнеме едни на 
други пред финализирање на концептите 
	 Дискутирање на идеите од тимот кој ја 
доби нашата локација
	 Поделба на работни задачи на 
членовите од тимот
	 Финализирање на цртежите
	 Финална презентација

ЗАКЛУЧОК :
Земајќи ја предвид дуалноста на овој простор, 
создадено е решение кое ги задоволува 
потребите на корисниците истиот, без разлика 
дали се работи за дневни или вечерни 
активности.
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ДЕН 1 ДЕН 2 ДЕН 3 ДЕН 4

ДОКУМЕНТАЦИЈА НА 
ЛОКАЦИЈА

ПРЕДЛОГ РЕШЕНИЈА РАЗРАБОТКА НА 
КОНЦЕПТ

ФИНАЛЕН РЕЗУЛТАТ

ВИЗУЕЛНИ ЗАБЕЛЕШКИ

НАРАТИВНИ ЗАБЕЛЕШКИ

РАЗГОВОР СО КОРИСНИЦИ

1
2
3
4
5

КОНЦЕПТИ

ЕДЕН ФИНАЛЕН

РЕФЕРЕНТНИ ПРИМЕРИ

СКИЦИ

ПРОБИ

ФИНАЛНИ ЦРТЕЖИ

ФИНАЛНА ПРЕЗЕНТАЦИЈА
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ОПИС НА 
ПРОСТОРНА 
ИНТЕРВЕНЦИЈА
Како стартна точка од која што се развиваа 
сите идеи беше прашањето: Зошто луѓето 
константо поминуваат низ овој простор а никој 
не се задржува во него? Што да направиме 
за овој простор да почне да го привлекува 
вниманието на луѓето? Како да ја подобриме 
неговата моментална состојба?
Постоечката структура се користи како основа 
за генерирање на ново сценарио. 
По направени повеќе проби во однос на 
тоа како да се пристапи со интервенирање, 
одлучено е да се работи со искористување 
на веќе постоечките вредности на тој простор 
со нивно интензивирање и додавање на нови 
програми кои нудат појава на нови активности. 
Новото решение дава можност за заживување 
на ова јадро и причина луѓето да останат таму.
Во суштината на концептот лежи 
трансформабилност, односно можност оваа 
интервенција да го менува просторот во 
различни временски интервали.

Новото решение се состои од интервенции 
кои содржат нови елементи за седење, нови 
елемнти за поставување на зеленило, нови 
светлосни елементи и апликација на силни 
бои со цел да го разбудиме просторот и 
да му донесеме нов амбиент. Истите тие 
интервенции би можеле да почнат да се 

поставуваат откако тој простор ќе биде среден 
според горенаведените препораки. 

Првата фаза би била поставување на 
дрвена платформа oд дрвени летви (10см 
х 2см х должина по потреба) врз метална 
подконструкција околу постоечката структура 
за да се потенцира тој сегмент и да се издвои 
од површината на плоштадот.

Поради тоа што околу скалишното јадро 
има перманентна бетонска структура со 
платформи за седење, врз неа додаваме нови 
дрвени платформи чија димензија варира во 
зависност на која страна се поставени.  
Ваквата интервенција повлекува поставување 
на нов покривен елемент кој ќе ги заштитува 
дрвените платформи за седење. За да 
се постигне ова, се отстранува стариот 
полукружен лим и се поставува нов 
пофункционален, пластифициран лимен 
покрив кој ја следи геометријата на структурата 
и обезбедува заштита од природни влијанија. 
Неговата димензија е 11х9х7м.

Следниот чекор е затварање на скалите кои 
водат до подземниот паркинг поради тоа 
што се неупотребливи и моментално служат 
како дупка за отпад. Со нивното затварање 
се отвара површина за формирање на мали 
различни нивоа за седење од дрвени плочи 
поставени врз метална подконструкција. 
Плочите се всушност ОЅВ табли, офарбани во 
црвена боја. 

Земајќи го предвид фактот дека на тој 
простор му недостасува светлина во текот на 

вечерните часови, во концептот се интегрираат 
и светлосни елементи кои всушност ја 
предизвикуваат таа трансформација на 
плоштадот. Како референца за овие елементи 
се веќе постоечките столбови кои ја носат 
моменталната покривна конструкција и се 
поставуваат паралелно на платформата на 
растојание од од околу 4м.
Станува збор за метални кружни столбови 
со дијаметар од 12см со различна висина 
од кои највисокиот е 3,5м а најнискиот е 
2,5м. Поставени се на растојание од 1,2м. 
50см од вкупната висина почнувајќи од врвот 
на столбот е делот од кој што се емитира 
светлината. Тој дел е направен од кружен 
провиден плексиглас кој од внатрешноста е 
обложен со лед ленти кои светат црвено. 
Овие елементи покрај светлосна функција, 
му даваат нова композиција на просторот 
и атрактивни визури кон него, гледајќи од 
пасажите. Исто така ги замислуваме и како 
елементи за потпирање во идеални ситуации 
кога нема да има доволно место за седење 
околу и во новата структура.

Последната интервенција која е вклучена во 
овој проект е вметнување на ново зеленило 
во рамките на можностите. За таа цел се 
озеленуваат кружните елементи и се поставува 
метална тенка мрежа на столбовите за 
вертикално израснување на вегетацијa која ќе 
му даде нов амбиент и карактер на просторот.

И С К О Р И С Т Е Н И   М А Т Е Р И Ј А Л И 
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1. дрвени летви - под             2. метал                               3. дрвени летви-клупа           4. лед ленти                        5. плексиглас                                6. метална мрежа



60

пластифициран лим

платформа од дрвени летви поставени
врз метална подконструкција

дрвени летви врз веќе постоечка
бетонска структура

метални столбови со кружен профил

метални столбови со кружен профил

кружен црвен плексиглас (обложен
со лед лента во внатрешноста)

лесонит или OSB плочи поставени
врз метална подконструкција
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пластифициран лим

платформа од дрвени летви поставени
врз метална подконструкција

дрвени летви врз веќе постоечка
бетонска структура

метални столбови со кружен профил

метални столбови со кружен профил

кружен црвен плексиглас (обложен
со лед лента во внатрешноста)

лесонит или OSB плочи поставени
врз метална подконструкција
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метална подна подконструкција
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аксонометриски приказ - материјализација

платформа од дрвени летви поставени
врз метална подконструкција

метални столбови со кружен профил

дрвени летви врз веќе постоечка
бетонска структура

метални столбови со кружен профил

кружен црвен плексиглас (обложен
со лед лента во внатрешноста)

пластифициран лим (или плексиглас)
плоча врз метална конструкција

ново зеленило

метална мрежа за поставување на
зеленило

лесонит или OSB плочи поставени
врз метална подконструкција
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ново проектирана ситуација М=1:250

Булевар Партизански Одреди

Улица Мирослав Крлежа

НОВО ПРОЕКТИРАНА СИТУАЦИЈА М=1:250
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ocнова М=1:100

0.00

+0.15

+0.45

- пристап до локација

+0.90+0.45

OCHOBA М=1:100
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изглед jуг М=1:100

изглед исток М=1:100

изглед запад М=1:100 0.00

0.00

0.00

ИЗГЛЕД ЗАПАД М = 1:100

ИЗГЛЕД ИСТОК М = 1:100

ИЗГЛЕД ЈУГ М = 1:100
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изглед jуг М=1:100

изглед исток М=1:100

изглед запад М=1:100 0.00

0.00

0.00

ДЕТАЛ OCHOBA М=1:25

детал - основа М = 1 : 25

0.00

+0.15

+0.30

+0.45

+0.90

+0.45

0.00
0 10 50 200
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детал - изглед ( М = 1 : 25

0.00
+0.15

+0.30
+0.45

+0.90

0 10 50 200

2.90

ДЕТАЛ ИЗГЛЕД М=1:25
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детал - изглед ( М = 1 : 25

0.00
+0.15

+0.30
+0.45

+0.90

0 10 50 200

2.90

аксонометриски приказ
AКСОНОМЕТРИСКИ ПРИКАЗ
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FOTOGRAFIJA OD LOKACIJA

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И 
П О В Р Ш И Н И 
П А Р К . Ф О Р И У М 
ЦЕНТАР НА ГРАД
С К О П Ј Е 
И Д Е Ј А . . . З А 
П Р О С Т О Р Н А 
И Н Т Е Р В Е Н Ц И Ј А  



74

POSTOE^KA SOSTOJBA

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И 
П О В Р Ш И Н И 
П А Р К . Ф О Р И У М 
ЦЕНТАР НА ГРАД
С К О П Ј Е 
И Д Е Ј А . . . З А 
П Р О С Т О Р Н А 
И Н Т Е Р В Е Н Ц И Ј А  



75

POSTOE^KA SOSTOJBA

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И 
П О В Р Ш И Н И 
П А Р К . Ф О Р И У М 
ЦЕНТАР НА ГРАД
С К О П Ј Е 
И Д Е Ј А . . . З А 
П Р О С Т О Р Н А 
И Н Т Е Р В Е Н Ц И Ј А  



76

DOBRI PRAKTIKI OD SVETOT
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DOBRI PRAKTIKI OD SVETOT

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И 
П О В Р Ш И Н И 
П А Р К . Ф О Р И У М 
ЦЕНТАР НА ГРАД
С К О П Ј Е 
И Д Е Ј А . . . З А 
П Р О С Т О Р Н А 
И Н Т Е Р В Е Н Ц И Ј А  



78

LOKACIJA - DRON FOTOGRAFIJA

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И 
П О В Р Ш И Н И 
П А Р К . Ф О Р И У М 
ЦЕНТАР НА ГРАД
С К О П Ј Е 
И Д Е Ј А . . . З А 
П Р О С Т О Р Н А 
И Н Т Е Р В Е Н Ц И Ј А  



79

NACRT INTERVENCIJA I KONTEKST

Р Е - Д И З А Ј Н  
Н А . . Ј А В Н И 
П О В Р Ш И Н И 
П А Р К . Ф О Р И У М 
ЦЕНТАР НА ГРАД
С К О П Ј Е 
И Д Е Ј А . . . З А 
П Р О С Т О Р Н А 
И Н Т Е Р В Е Н Ц И Ј А  



80
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